L. 17. C. II. 4. λδ'. Διελύσατό τις μετὰ γυναικὸς μεῖζονος οὐσης τῶν κεῖται. ἐνιαντῶν, δεδωκὼς αὐτῇ χοήματα ἡ πρόγραμματά τινα ὑπὲρ τῆς διαλύσεως. ἡ δὲ καὶ διαλυσάμενη καὶ τὰ ὑπὲρ τῆς<sup>1)</sup> διαλύσεως λαβοῦσα ἀντιρέπειν ἐπειράστη<sup>2)</sup> τὴν διάλυσιν, καὶ αὐτῆς ἐνάγειν περὶ τῶν αντῶν αὐτῶν. ἀλλ' ὃ τὰ χοήματα δεδωκὼς προσῆλθε βασιλεῖ δεόμενος, ἡ ἐμμεῖναι αὐτὴν τῇ διαλύσει, ἡ ἀναδοῦναι, ἀπερ ἐλαβε λόγῳ διαλύσεως. Θαυμαστῶς οὖν καὶ τελείως πρὸς αὐτὸν ἀντιρράψει ἡ διάτυξις. Οτι εἰ μὲν ἐπηρώτησας, ἐλαν παραβάτη τὴν διάλυσιν, καὶ ἀναδοῦναι σοι αὐτήν, ἀπερ ἐλαβε, καὶ μεῖναι τὴν διάλυσιν ἐρρωμένην, ὡς εἰώθασι μέχρι σήμερον ποιεῖν οἱ διαλυσάμενοι· ἐπερωτῶντες γάρ πρόστιμον ἐκ παραβάσεως εἰώθασιν ἐπιφέρειν πρὸς τῷ<sup>3)</sup> καὶ μετὰ τὴν τοῦ προστίμου καταβολὴν οὐδὲν ἦτον ἐρρωσθαι τὴν διάλυσιν. Εάν, φησίν, οὐτως ἐπηρώτησας, καὶ μεῖζων ἢν τῶν ἐκοσι πέντε ἐνιαντῶν<sup>4)</sup> ἡ πρὸς οὲ διαλυσάμενη, καὶ τὴν τοῦ συμφώνου παραγραφὴν ἔχεις κατ' αὐτῆς, ἀναγκάζων αὐτὴν ἐμμεῖναι τῇ διαλύσει, καὶ τῶν δεδομένων ἔχεις τὴν ἀπαίτησιν. εἰ μέντοι μηδὲν τούτων συνεφάνησας, τὴν μὲν παραγραφῆς ἔχεις κατ' αὐτῆς ἐπιχειρούσης ἀντιρέψαι τὴν διάλυσιν· οὐ μέντοι καὶ ἀπαίτησις ἀρμόζει σοι τῶν δεδομένων· ἐπειδὴ ἔχεις τὸ ἀμέριμνον διὰ τῆς παραγραφῆς βοηθούμενος.

διελύσατό τις] Θεοδόρου. Ὁ μεῖζων θέλων παραβῆναι τὴν διάλυσιν, ἀναβίδωτο τὸ πρόστιμον, εἰ συνεφάνηθη, καὶ μένει ἐρρωμένη διάλυσις. εἰ γάρ οὐδὲν τοιούτον ἔδοξε, παραγραφῇ ἐκβάλλεται· ἀναγνωθεὶ τῷ κβ. καὶ λζ. διατ. τοῦ παρότος, τιτ. Σημείωσαι τὴν διάτυξιν καὶ σπουδάζει οὐτως ἐπιχειρεύει τὰς διάλυσεις, ὡς τὸν ἐπιχειρούσην παραβάσιν καὶ αναδίδωται, ὀπερ ἐλαβε, καὶ οὐδὲν ἦτον βεβαιῶν μένει κατ' αὐτὸν τὴν διάλυσιν, ἵνα τότε παραβαῖνόμενος ἐκατέρω

ulla eget interpretatione. Verbum *causas* denotat causam in iudicium nondum deductam: verbum *lites* causas in iudicio iam agitatas. Sive igitur ante litis contestationem, sive post litis contestationem legitime transactio facta sit, id est, bona fide, neque Imperiali rescripto rescinditur. Intellige tamen, nisi is, qui transegit, minor XXV. annis fuerit, et in transactione circumscriptus sit: hic enim et legitimas transactiones rescindit, ut titulo de pactis partis primae Digestorum didicimus et hic tit. 33. discemus.

2) transactionibus legitimis] Itaque causae transactionibus non legitimis finitae per antidiastolen non videntur esse finitae. Et quum lex cap. I. tit. 5. lib. 22. iurarianda transactioni comparet, dicas, quemadmodum transactiones non legitimae causas non finiant, sic nec iuramenta, quae sententiam legibus repugnantem sequantur, lites finire. Et audias, quae dicuntur cap. I. tit. 5. lib. 22. Iusurandum delatum vel ab adversario vel a iudice controversiam decidit: simile enim est transactioni et maiorem vim obtinet, quam res iudicata. Nota, hoc capitulo iurisiurandi voluntarii mentionem non esse factam: id enim exceptum est. Itaque ea iuramenta dicas rescindi et lites non finire, sententiam legibus contrariam subsecuta, quae praedicto cap. transactioni similia esse dicuntur, id est, iusurandum iudiciale et necessarium, nec vero voluntarium. Puto enim, illud hoc capitulo non commemorari, non quod item non finiat (certo enim maiorem vim habet, quam reliqua) sed huius iuramenti mentionem fieri, quod transactioni simile est, et sicut illa, legibus repugnans rescinditur. Sed et si quis de voluntario iureiurando hoc capitulum intellexerit, non improbabile hoc est: quum enim verbo delatum utatur, de hoc quoque iureiurando loqui videatur. Iusurandum enim delatum, si in iudicio ab adversario deferatur, dicitur necessarium; si extra iudicium, voluntarium. Et generaliter sumi textum, non est contra iuris rigorem.